
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VILLASIMIUS  

Via Leonardo da Vinci 1 – 09049 VILLASIMIUS (SU) 
 

Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria, Scuola Secondaria di I grado di Villasimius e Castiadas 
www.icvillasimius.edu.it 

 
Telefono 070/791230   

          E-mail caic83300x@istruzione.it - P.E.C. caic83300x@pec.istruzione.it 
          Codice Fiscale   80009440928 Codice Univoco Ufficio UFZLYZ 

 
 
 

Villasimius, 12 aprile 2023 
 

Ai Sigg. Docenti 
Palmese Paola 

 Licata Ilenia 
Pili Laura 

Andreozzi Martina 
Ortu Valeria 

All’A.A. 
Stefano Dessì 

 
Alla DSGA SEDDA SIMONA 

All’Albo 
 
OGGETTO: Decreto di costituzione e nomina del Gruppo di progettazione del PNRR “Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – 
Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi” (DM n.161 del 14/06/2022).  
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 (artt. 7 e 25); 

VISTO il T.U. n. 297 del 16/04/1994; 

VISTO l’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999 n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche”; 

VISTI i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007 e il 19/04/2018; 

CONSIDERATO l’art. 24 del Decreto Legge n. 152 del 6/11/2021; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12/05/2022, recante “Programma Scuola Digitale 2022-2026”; 



 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161 con il quale adotta lo strumento di      
programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea del PNRR, il “Piano Scuola 4.0”; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale distribuisce le risorse tra le istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 e fornisce le istruzioni operative per definire le modalità di progettazione, 
al fine dell’assegnazione dei fondi; 
VISTA la nota MI n. 23940 del 19.09.2022;  
VISTO il PNRR - MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca;  
CONSIDERATI il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), il Rapporto di Autovalutazione (RAV), il Piano di 

Miglioramento (PDM), la Rendicontazione Sociale dell’Istituto; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è necessario prioritariamente costituire il Gruppo di progettazione; 

VALUTATO che per lo sviluppo della progettualità in oggetto sono altresì necessarie competenze tecniche specifiche 

che si aggiungono a quelle proprie del profilo professionale dei docenti operanti nell’Istituto; 

VISTI i princìpi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio di economicità che impone alla Pubblica 

Amministrazione di usare il minor dispendio di mezzi e strumenti ed utilizzare in maniera razionale le risorse materiali e 

personali, ottimizzando risultati e profitti; 

VISTA la Delibera n. 42 adottata nel Collegio dei Docenti del 20 dicembre 2022;  

VISTO l’interpello interno prot. n.3162 del 20/03/2023 avente ad oggetto: Avviso per reclutamento di esperti interni 

per la Costituzione del Gruppo di lavoro PNRR “Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class – Ambienti di 

apprendimento innovativi” (DM n.161 del 14/06/2022); 

PRESO ATTO del parere espresso dalla Commissione di valutazione delle candidature, in seduta del 27/03/2023, come 

risulta dal Verbale prot. 3541 del 27/03/2023; 

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria relativa al Gruppo di lavoro prot. n. 3680 del 03/04/2023; 

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva relativa al Gruppo di lavoro prot. n. 3871 del 11/04/2023; 

VALUTATO che i suddetti docenti e Ata presentano un profilo professionale adeguato all’incarico che andrebbero ad 

assumere; 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 

DECRETA 

 

la costituzione e la nomina dei componenti del Gruppo di lavoro PNRR “Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation 

class – Ambienti di apprendimento innovativi” (DM n.161 del 14/06/2022);” dell’Istituto Comprensivo Statale di 

Villasimius. 

 
Art. 1 
Il Gruppo di lavoro, per l’attuazione dell’investimento PNRR “Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class – 

Ambienti di apprendimento innovativi” (DM n.161 del 14/06/2022) è costituito dal personale scolastico di seguito 

indicato: 

 

RUOLO NOMINATIVO FUNZIONE 

DS Antonella Trabalza Coordinatore 

A.A. Stefano Dessì Componente del Gruppo 

Docente Paola Palmese Componente del Gruppo 

Docente Ilenia Licata Componente del Gruppo 

Docente Laura Pili Componente del Gruppo 

Docente Valeria Ortu Componente del Gruppo 

Docente Martina Andreozzi Componente del Gruppo 

 
 

Art. 2 
Le funzioni del gruppo di lavoro sono esplicitate nel Piano Scuola 4.0:  
“La progettazione della trasformazione delle aule esistenti in ambienti innovativi necessita della collaborazione di tutta 
la comunità scolastica per l’effettivo esercizio dell’autonomia didattica e organizzativa della scuola. Il dirigente 



 

scolastico, in collaborazione con l’animatore digitale, il team per l’innovazione e le altre figure strumentali, costituisce 
un gruppo di progettazione, coinvolgendo i docenti e gli studenti.  
La progettazione riguarda almeno 3 aspetti fondamentali:  
- il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;  
- la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e l’aggiornamento degli 
strumenti di pianificazione;  
- la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici. 
 
-Il gruppo di progetto, sotto il coordinamento del dirigente scolastico, individua il  numero e la tipologia degli ambienti 
di apprendimento che si intende realizzare; predispone la proposta progettuale con la descrizione degli ambienti fisici 
di apprendimento innovativi in relazione alle  risorse assegnate e in riferimento alle  relative dotazioni tecnologiche che 
saranno acquistate, alle innovazioni organizzative, didattiche, curricolari, metodologiche che saranno intraprese a 
seguito della trasformazione degli ambienti, all'inclusività delle tecnologie utilizzate per gli studenti con bisogni educativi 
speciali e con disabilità, alle modalità organizzative del gruppo di progettazione e alle misure di accompagnamento che 
saranno promosse per un efficace utilizzo degli ambienti realizzati da parte di docenti e alunni.  
 
Art. 3  
Il Gruppo di progetto definirà in autonomia un calendario di incontri e le modalità di organizzazione degli stessi. Per 
ogni seduta il Gruppo di lavoro redigerà apposito verbale da conservare agli atti della scuola. Saranno, altresì, 
programmati, a cura del Dirigente Scolastico e del Gruppo di lavoro, interventi di restituzione agli OO.CC. competenti. 
 
Art. 4 
I costi afferenti al funzionamento del Gruppo di lavoro, a fronte delle attività svolte al di fuori dell’orario di servizio, 
saranno ripartiti pro-quota in relazione all’impegno tecnico-operativo. Le quote e i compensi orari omnicomprensivi 
sono definiti in base alle tabelle contrattuali, secondo quanto previsto per i diversi profili. 
 
Art. 5 
In caso di revoca, per qualsiasi ragione, dei provvedimenti autorizzativi delle azioni comunitarie, gli incarichi conferiti 
produrranno effetti giuridici ed economici sino all’atto della revoca.  
 
Art. 6 

Il presente Decreto è pubblicato all’Albo della scuola e sul sito web dell’Istituto (www.icvillasimius.edu.it ) e potrà 
essere impugnato, ai sensi del comma 7 del DPR 08 marzo n. 275 e ss.mm., con ricorso da inoltrare al TAR o, in alternativa 
al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni. 
 
Art. 7 
L’Istituzione scolastica, in qualità di Titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni, rispetta e applica la 
normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al D.lgs. 196/2003, al D.lgs. 101/2018 e al 
Regolamento europeo n. 2016/679 e ss.mm.ii. L’Istituto scolastico rispetta e applica, inoltre, la normativa vigente in 
materia di dati non personali, come da Regolamento Europeo n. 2018/1807. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Antonella Trabalza 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D. L.vo 82/2005 (Codice dell’Amministrazione digitale) e ss.mm.ii. 

 

http://www.icvillasimius.edu.it/

		2023-04-12T14:43:18+0200
	ANTONELLA TRABALZA


		2023-04-12T14:43:37+0200
	ISTITUTO COMPRENSIVO VILLASIMIUS




